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Vereador Claudio Rene da Costa - PTB ‘*' '&J
\

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Senhor Presidente,

O Vereador Claudio René da Costa, da
bancada do PTB, requer na forma regimental, que seja recebido e
enviado as comissdes técnicas desta colenda casa, para posterior
apreciacdo pelo plendrio legislativo, o presente projeto de lei que
“”ASSEGURA AOS PORTADORES DE DEFICIENCIAS FISICA
ACESSO AOS TRANSPORTES COLETIVOS _ URBANOS NO
MUNICIPIO DE GUAIBA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

Guaiba, 05 de Novembro de 1998,

P

~ Ver. Claudio Rene Costa
Proponente
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Vereador Claudio Rene da Costa - PTB

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXPOSICAO DE MOTIVOS.

O ASSUNTO RELATIVO A ACESSIBILIDADE DE
PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIAS FIiSICAS, EMBORA
CONTEMPLATA NO PARAGRAFO 2° DO Art. 227 e no Art 224 DA
CONSTITUICAO FEDERAL, AINDA NAO FOI OBJETO DE INICIATIVA
FORMAL COM VISTAS A SUA REGULAMENTACAO.

BUSCANDO SUPRIR ESSA GRAVE FALHA QUE
IMPOSSIBILITA NOSSOS IRMAOS PORTADORES DE DEFICIENCIAS FISICAS
DE TER PLENO ACESSO AOS SEUS DIREITOS CONSTITUCIONAIS,
APRESENTAMOS O PRESENTE PROJETO, LEI DE REGULAMENTACAO DOS
REFERIDOS ARTIGOS CONSTITUCIONAIS E INSTALACOES DE NORMAS
VISANDO OFERECER CONDICOES ADEQUADAS DE DISPONIBILIDADE,
CONEXAO, CONFORTO, PROXIMIDADE E COMODIDADE RESPEITANDO AS
NECESSIDADES DE CORRENTES DA IMPROPRIEDADE ENTRE AS
FACULDADES DO INDIVIDUO E O MEIO FiSICO A ONDE ATUA.

O PRESENTE PROJETO, PORTANTO, NASCE COMO
UMA FORMA DE PLENA INTEGRACAO DO DEFICIENTE FISICO COM A
COLETIVIDADE E PORTANTO DA HUMANIZAGCAO DA SOCIEDADE;
JUNTAMENTE NESSE SENTIDO O REFERIDO PROJETO FOI SUBSIDIADO
DENTRE NA FORMA CONSTITUCIONAL DE TRATAR O ASSUNTO.

Vereador Claudio Rene Costa
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Vereador Claundio Rene da Costa - PTB " {LQ"’

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI ne 022/98

“” ASSEGURA AOS PORTADORES
DE DEFICIENCIAS FiSICA
ACESSO AOS TRANSPORTES
COLETIVOS URBANOS NO
MUNICIPIO DE GUAIJBA,

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

Art. 1° - Sera assegurado o acesso dos deficientes fisicos, em

no minimo um carro coletivo de transporte urbano de cada linha, no
municipio de Guaiba.

Art. 2° - Os 6nibus Urbanos do Municipio serdo adptados
com espagos reservados e travas de segurancas para cadeiras de rodas.

Art. 3° - Todas as adptacbes e equipamentos usados nos

coletivos, que ndo apresentem especificaces técnicas, devem obedecer
as normas fixadas na NBR 9050-1994,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 843E9B4EBF02522E70AE9A1344476CAC

Paréagrafo tmico - As empresas concessionarias do Servigo
Pablico de transporte coletivo Urbano, terdo prazo de 01 (um) ano,

apartir da publicacio desta lei, para fazerem as adptactes necessérias.

Art. 4° - Revogada as disposicdes em contrario essa lei entra
em vigor na data de sua publicacio.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 023818

@
c
5}

@
o

>

<
a4

O

'—

2

<

©

o

)

—

d

q

N

o

O

3

[a

1

Guaiba, 05 de Novembro de 1998.

Vereador Claudio Rene da Costa - PTB
Proponente



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer N.° -
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PROCESSO Ne 724 ~ 17

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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5 CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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Guaiba, 18 de novembro de 1998
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Vimos através do presente, solicitar auxilio deste co- %
lendo Orgdo no que tange a validade e a legalidade do Projeto de Lei 5 2
ora em anexo: e 9
PROJETO DE LEI NQ 022/98 - Ver. Claudio Rene da Costa - " Assegura' g2
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Ilmo. Sr.

Dr. Armando Jodo Perin
Presidente do DPM
POA/RS




CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

DELEGAGCOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS 7

Aua dos Andradas, 1270 - 11.9 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rlo G. do Sul

Oficion® 1431/98 Porto Alegre,22 de dezembro de 1998.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacdo de Vossa Exceléncia, por
intermédio do Oficio n° 19/DJC/98, estamos enviando PARECER desta Delegacées, de nime-

ro 8940, ementado da seguinte forma: Onibus - Deficientes — Acesso — Projeto de Lei. Obje-
tivando o projeto equipar veiculos de transporte coletivo de forma a permitir acesso de cadeiras de
roda, se o servio € prestado diretamente pelo Poder Pablico, por gerar despesas, a iniciativa legisla-
tiva o torna formalmente inconstitucional. Caso prestado em regime de concessdo ou permissdo, ha
que se ter presenle, para definir sua legalidade, os termos do contrato celebrado. Outras considera-

coes.

Cordialmente.

OSCAR BRENO STAHI’;IZE
DIRETOR
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A SUA EXCELENCIA

O SR. ANTONIO GRACIANO DA SILVA PACHECO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
GUAIBA - RS
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS j"%

CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.9 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rlo G. do Sul

Porto Alegre,22 de dezembro de 1998.

PARECER N° 8940

Onibus - Deficientes — Acesso — Projeto de
Lei. Objetivando o projeto equipar veiculos de transporte
coletivo de forma a permitir acesso de cadeiras de
roda, se o servico é prestado diretamente pelo Poder
Publico, por gerar despesas, a iniciativa legislativa o
torna formalmente inconstitucional. Caso prestado em
regime de concessdo ou permissdo, ha que se ter pre-
sente, para definir sua legalidade, os termos do con-
trato celebrado.

Outras consideracoes.

O Presidente da Camara Municipal de Guaiba,
através do oficio n® 19/DJC/98, solicita parecer sobre o Projeto de Lei n° 022/98, de iniciativa
do Vereador Claudio Rene da Costa, cuja ementa “Assegura aos portadores de deficiéncia fisica

acesso aos transportes coletivos urbanos no Municipio de Guaiba ..."

Passamos a opinar.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 843E9B4EBF02522E70AE9A1344476CAC

2- O projeto esta colocado nos seguintes termos:

Ver. René

“Art. 1o - Sera assegurado acesso dos deficientes fié
sicos, em no minimo um carro coletivo de transporte urbano de cadio
linha, no municipio de Guaiba.

998 - AU
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Art. 20 - 0s onibus Urbanos do Municipio serdo adap
tados com espagos reservados e travas de seguranca para cadeiras d
rodas.

PLL 022/1

Art. 3o - Todas as adaptagdes e equipamentos usaqalqts
nos coletivos, que nao apresentem especificacdes técnicas, devem obededme
as normas fixadas na NBR 9050-1994.

Paragrafo tnico - As empresas concessionarias do
Servico Publico de transporte coletivo Urbano, terdo prazo de 01 (um) ano,

a nartir da nhlinandn Adocta lai nara fararam aa adanbanfan nanamnamias f



Art. 40 - Revogadas as disposicoes em contréario essa lei
entra em vigor na dala de sua publicagdo.”

Deve-se, preliminarmente, trazer a colacao, a pro-
posito da redagéo dada ao artigo 1° do projeto, o art. 11, inciso |l, letra “a” da Lei Complemen-
tar n® 95-98, que determina:

“Art. 11 - As disposi¢des normativas serdo redigidas
com clareza, precisdo e ordem logica, observadas, para esse proposito, as
seguintes normas: ...

Il - para obtencao de precisao:
a) articular a linguagem Lécnica ou comum. de modo a

ensejar perfeita compreensdo de objetivo da lei e a permitir que seu texto

evidencie com clareza o conteido e o alcance que o legislador pretende

dar a norma;” (Grifamos)

Diz o projeto no artigo destacado que sera assegu-
rado o acesso dos deficientes fisicos “em no minimo um carro coletivo ... de cada linha". Ora, é
evidente que os deficientes fisicos, dentre os quais os cegos, surdos e todos os que, embora
deficientes, tenham condicdo normal de se locomover, terdo direito de acesso a todos os vei-

culos, e nao, apenas a “um por linha”.

Nao retrata, portanto, o artigo o objetivo do autor
que, por certo, pretendeu atingir, apenas os deficientes que utilizem cadeiras de roda, o que
leva a observar que o projeto ndo previu, e deveria té-lo feito, adaptagéo dos veiculos para o
acesso das cadeiras.

Este comentario pretende alertar para a indispen-
sabilidade de o legislador, ao montar projetos de lei, observar as exigéncias de Lei Comple-
mentar 95-98.

@
c

3- Quanto a matéria legislanda é, realmente, da com&)_

(]
peténcia do Municipio, como esta expressamente prevista no inciso VI, do artigo 30, da
Constituicao Federal, verbis:

“Art. 30 - Compete ao Municipio: ...

2/1998 - AUTORIA
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V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime d@
concessdo ou permissdo, os servigos publicos de interesse local, incluido o
de transporte coletivo, que tem carater essencial:” -

cos seréo prestados diretamente ou por concessdo ou permisséao.

N&o ha na consulta informagéo sobre qual a mo-

Al 2l ol meme aom £ 8 M . " 8_ #__ _ . e = . . —
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De toda sorte, considerando-se a hipétese de que
seja prestado o servigo pelo Poder Publico, como da aplicacao da lei resultaria, nesse caso,
despesas de adaptacao dos veiculos, esta circunstancia tornaria o projeto de iniciativa privati-

va do Executivo e, portanto, formalmente inconstitucional.

4- Caso, no entanto, a prestacéo do servigo de trans-
porte coletivo seja, no Municipio, por concessdo ou permissao, deve o legislador ter presente
que nessa modalidade o Poder Publico mantém, com o concessionario ou permissionario,
contrato onde estéo fixadas as responsabilidades e obriga¢des do proprio Poder Publico e do
concessionario ou permissionario.

Assim, embora em contratos administrativos como
os dessa natureza sempre deva, prevalecer o interesse publico, ha que ser resguardado os

termos do contrato que, certamente, ndo contém a exigéncia que o projeto pretende gerar.

Bem por essa razdo, a Lei n° 8.987/95, Lei das
Concessobes e Permissdes de Servigos Publicos, com o claro objetivo de resguardar os contra-
tantes de obrigacGes futuras e, portanto, incertas, previu em seu artigo 23, inciso V, a seguin-
te regra:

“Art. 23 - Sdo clausulas essenciais do contrato de
conecessdo as relativas:

V. - aos direitos, garantias e obrigactes do poder
concedente e da concessionaria, inclusive os relacionados as possiveis
necessidades de fulura alteracho e expansdo do servico e consegiiente

modernizacdo. aperfeicoamento e ampliacdo dos equipamentos e das ins-
talagdes;” (Grifamos)

Vé-se do texto transcrito que a exigéncia, por parte
do Poder Publico, de aperfeicoamento e modernizagao dos equipamentos (no caso, os 6ni-
bus) que o concessionario utiliza na prestagéo do servico contratado, deve estar prevista no

instrumento contratual, como clausula essencial. E o que exige a lei.

«@
c

5- Destarte, ndo é bastante que a lei determine, quegf)_

—_

- L4 - - -~ - - - ~ m
a concessionaria acrescente equipamentos nao previstos na concessédo e permissdo. Deverg
<

o legislador, antes, verificar os termos do ajuste e a forma pela qual nesse instrumento forarrg

|_
previstas eventuais modificacées que determinem despesas ao concessionario, sob pena de

'
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quebrar-se o equilibrio econémico-financeiro do contrato.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N° 004/1999.

“PROJETO DE LEI QUE ASSEGU-
RA AOS PORTADORES DE DEFI-
CIENCIA FISICA ACESSO NO
TRANSPORTE COLETIVO URBA-
NO”.

O Vereador Claudio René Costa, através do
projeto de lei 022/1999, em sintese, assegurar aos portadores de
deficiéncia fisica acesso no transporte coletivo urbano.

A Comissdo de Justica e Redagdo, antes de
apreciar o projeto, solicitou parecer sobre a matéria a0 DPM e a
Assessoria Juridica da Casa. |

Trata-se de matéria de interesse local, portanto da
competéncia legislativa municipal como se infere do teor do artigo 6°
inciso I da Lei Orgénica.

O objeto do projeto ndo acarreta 6nus para os
cofres municipais uma vez que o servico de transporte Coletivo ¢é
executado por empresas privadas sob o regime de concessio.

A norma do presente projeto ndo resultara
desequilibrio econdmico-financeiro as empresas concessionarias uma vez
que ha possibilidade de repasse dos custos decorrentes da adaptagdo dos
veiculos ao prego da tarifa.

Assim sendo, feitas as corregdes apontadas no
parecer a° 8940 do DPM, ¢ entendimento desta assessoria que o projeto
pode ser apreciado pelo Plenario.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comisséo de Justica e Redacao

Parecer N.°
PROCESSO N° 0223
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

SOLIUTA 40 CYeWwTiVe HUNIUPAL CoPiA 0 (NTRATY REALIZADO
ENTRG O CXxel(irive ¢ @ COnC eSS oA T o0 F PERIISSIONAR(O
PARA  SEncH DBSPRVADOS 05  TeRMOS Do CONTRATO € EUTPo
PARCCeR . UHA WE 2z @uc DeVerns predecer 0 ARTIGO
grascee 20

23 inciso W pa Lel ffi?/?? Cowioere o DFAT.
Sala das Comissoes, em 03/ 0 3/ 99
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ofc. CJR 01/99 Guaiba, 08 de marco de 1999

Sr. Prefeito:

Através do presente, nos dirigimos a V. Sa., para
solicitar cépia do contrato de prestagdo de servigo de transporte'
coletivo no Municipio de Guaiba, por concessdo ou permissdo, onde
estdo fixadas as responsabilidades e obrigagdes do préprio Poder
Piblico e do concessionirio ou permissiondrio, para que possamos '
dar parecer ao Projeto de Lei n022/98, de autoria do Ver. Claudio'
Rene da Costa, que "Asseguara aos portadores de deficiéncia fisica
acesso aos transportes coletivos, no Municipio de Guaiba, e da ou-
tras providéncias."

Sem outro objetivo, renovamos nossos protestos de
estima e consideracédo.

sidente da Comissdo de Justicga
edagdo

Ilmo. Sr.
Dr. Nelson Cornetet

M.D. Prefeito Municipal
Nesta
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

Of. GAB n° 049/99 Guaiba, 24 de marco de 1999

Senhor Presidente

Hadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 843E9B4EBF02522E70AE9A1344476CAC

Ao cumprimenta-lo, vimos em atengdo ao Ofc. CJR 01/99, encaminhar-lhe copia da documen:
tagdo solicitada.

Cl

Sendo o que tinhamos para o momento, valemo-nos deste para reiterar-lhe votos de estima
consideragao.

Atenciosamente,

p N CORNETET
/ Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL :
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA .

c Z R T T D X o

CURTIFICO, w- ~umprincrto ao Jdednaas do S, Ppafad to
laniecipal, exara.io no requerionto protocolado rob 22 117, de 13 Ao
fevwl‘eiro_de 1,969, que & Linhz Circulne "Viaglo Al -ria", e pronY

edade do Sr. Rony Sant'Amna Correa obiove permic. B0 leata Profeitu®

]_l

-

i
13444

o

para explora-ld a titulo precdrio - gue seu ponto do partida -
de viagem - é da Vila Jardim com terminal na Cia. Geral de Industri
- vice versa - com permiss@o para extensfo da linha a tftulo nrecdS
da localidade de Passo Fundo até a Cia, Geral de Tndusiria — vice
sa, em hordrios eapeciais - itinerdrio no percursn da Vila Jardim
clueive Praias, Centro ca Cidade, Vila Popular até a Cia, Geral d

522E7OABBA
I o m

jn]

epdf

Em
DE-.84

9]
3E9B4EBEO2
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dustrias - vice versa - itiherdrio de Pazso Tundo - passando nela
Jardim, Praias, Rua S8o Geraldo, 7 dn Setembro , " Otaviane o

o
de Oliveira Jr, Av. Getulio Vargas, Rua SHo José, hua Dr, Louro, 5v
Dento Gongalves, Iua Uanego Scherer, Rua S8o0 Josd, Rua 20 de ﬂuﬁ;%bio
Av, Nestor de Moura Jardim, Vila Wozsa Senhora de ™d%i-we o ponto gjga'
no Logradouro ( Cia, Geral de Indis!rias) e, vien versa., Jaila da% &
Prajias (Vﬁla Jardim) nos seguintes rord-ioss: 6,20, 6,30, 6,40, 6,%%%-
1,20, 7,45, 8,15, 8,45, 9,20, 9,45, 10,15, 11,05, 11,20, 11,50, 1§,85
12,50, 13,20, 13,50, 14,20,14,45, 17,20, 15,0, 16,05, 16,25, 16,55~
17,00, 17,10, 17,45, 18,00, 18,50, "7,25, 27,20, 22,45, S:idan daSCHa
Geral de Inddectrias: 6,50, 7,05, 7,7, 7,15, 2,0, 8,30, '”,’"”,'f,?%,g"
10,00, 10,30, 11,00, 11,20, 12,00, " *,00, 11,33, 14,05, 14,20, 13§w5
430, 16,00, 16430, 17,00, 18,15,1.",20, 72,17, 19,00, 17,30, ﬁ%qé 2
23;4.5 hordrios de Pagso IMundo: galin- d2 G A0, 1.0, 30, 1 ,m,%u@@f‘
saidar de Passo Tundo: 11,20, 16,15, 17,15, ur vefewlen - o o2 188
ra Profoitura <% am nmimero de tunbro (4) 1 D) o :gé E—
~ )
vl 16960, mlaews ] ,_"—54—!18, cor aul lareinda, T T e Y f %5{8
25 pa~sageiron, 1 (um) mee:dia~hang @y 1,079  lhear |- =t g\-j §-
azul-loranja, notor 0163210100402595, 35 =waws2 riroc, ~ f §“§i8n
Lenz, ano 1953, placas 19-54=57, cor aml lara-in, (o L E‘E“§7'
11 poassageiros, 1 (um) mocedes-Tenz 1009 Tueas 1 %Ti -
azul largnja, mobsor 01A321101007060004%, 35 = razeirar, o iE]




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL

dos vefculos sfio feitas en
gulamento do Cddigo Nacional de '
Mauro Salazar, esciturdr
€ @ssino aos onze (11) dias do m3-
centos e sesscnta e nove,

SECRETARIA DA PREFIITURA NMUNICIPAT
109690"

conformidade do artigo 42 &
Pransito.
io desta Prefeitura que

DE GUAIBA

> 22 do Re-
Para firmeza do que eu
a datilografai -
de abril do ano de mil nove-
DG GUAIBA, em 11 de abril

de

A= r I

SATAZAR / /
i AL R ITO
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacéao

Parecer N.°

PROCESSO N.° ozzﬂg
REQUERENTE

QB4EBF02522E70AE9A13444760AC

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opma/
)\/77@{{4 77%{ %{M‘/ /2/'3 Chhre o ﬁ{

//(AC(ZCZ%C’M 4@((%2«5”” 1) £ //l/’ln/
’&/27: Lo COALD o ANOFEN S

Sala das Comissoes, em () OLI : q‘%
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0f. CJR 05/99

Guaiba, 05 de abril de 1999,

Sr.Presidente:

Atraves do presente, nos dirigimos a !

V.S2, para solicitar copia do contrato de prestagao de servigos
de transporte coletivo no Municipio de Guaiba, onde devem estar'
fixadas as responsabilidades e obrlgacoes do proprio Poder Publi
co e do concessionario ou permissionario, para que possamos dar'
parecer ao Projeto de Lei n? 022/98,.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos

)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 843E9B4EBF02522E70AE9A1344476CAC

abaixo,
Atenciosamente
fg;////lson Bridi
Presidfpfe da Comissao de
J ca e Redacgao
Ilmo.Sr.

Dr.Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Municipal
Guaiba RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA £ O SEU POVO
ADMINISTRAQAO 1997/2000

Of. GAB n° 104/99 Guaiba, 13 de abril de 1999

Senhor Presidente

a8

Ao cumprimenta-lo, vimos, em aten¢ao ao oficio n° 05/99 encaminhar-lhe a documentag
existente na Prefeitura sobre as concessdes de servigo de transporte coletivo.

Salientamos que ja haviamos enviado a documentagao solicitada atraves do of.gab n°49/99.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, valemo-nos deste para reiterar-lhe votos de estima €
consideragao.

Atenciosamente,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 843E9B4EBF02522E70AE9A1344476CAC

ELSON CORNETET
Prefeito Municipal

CODIGO DO DOCUMENTO: 023818

~
PLL 022/1998 - AUTORIA: Ver. René
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camaraguaiba.rs‘Ejov.br/portal/aut@nticidadepdf

Ilmo Sr. DR. Wilson Bridi
MD. Presidente da Comissio de Justica da Cimara Municipal deGuaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comiss&o de Justica e Redacéo

Parecer N.°
PROCESSO N ° ”O?l/ 7%

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina .
SOLCTAMO < Ao ?ﬂO/’vA/GWT‘E ‘?«r/é 155??/3:_"4 .

| —~ Z /FLFEM'%&'éI‘ o ro/2E
Devidas CorLeGoes

IwDi{CADo PELPO D7 .

Sala das Comissoes, em

22/04/19.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 843E9B4EBF02522E70AE9A1344476CAC

Relator

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticida

CODIGO DO DOCUMENTO: 023818

@
c
)

o
o

>

<

o

O

—

2

<

©

o}

[}

=

-~

N

N

o

—

_

a8

1




-
CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Obras e Servico Publico

Parecer N.°

PROCESSO N.°0a22// X
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opin
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Através do presente,solicito a retirada do PROJETO DE LEI 022/98 de
minha autoria. Sem mais para o0 momento,subscrevemo-nos abaixo,

Ver. CLAUDIO RENE

—

Ilmo.Sr.

Honorio Ovalhe
M.D.Presidente da Cimara
Guaiba
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